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NAS RK is pleased to announce that News of NAS RK. Series of geology and technical sciences 
scientific journal has been accepted for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new 
edition of Web of Science. Content in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be 
accepted in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts 
& Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, 
authors, publishers, and institutions sets it apart from other research  databases.  The  inclusion  of 
News  of  NAS  RK.  Series  of  geology  and  technical sciences in the Emerging Sources Citation 
Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and influential content of geology 
and engineering sciences to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы» ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған 
нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл 
индекстелу барысында Clarivate Analytics компаниясы журналды одан әрі the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке 
қабылдау мәселесін қарастыруда. Webof Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен 
мекемелерге контент тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы Emerging Sources Citation Index-ке енуі біздің қоғамдастық 
үшін ең өзекті және беделді геология және техникалық ғылымдар бойынша контентке 
адалдығымызды білдіреді.

НАН РК сообщает, что научный журнал «Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук» был принят для индексирования в Emerging Sources Citation Index, обновленной версии 
Web of Science. Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения 
компанией Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index 
Expanded, the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of 
Science предлагает качество   и  глубину   контента   для   исследователей,  авторов,  
издателей  и  учреждений. Включение Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук в Emerging Sources Citation Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее 
актуальному и влиятельному контенту по геологии и техническим наукам для нашего 
сообщества.

NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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THEORETICAL LEGAL RESEARCH OF INSTITUTE OF JUDICIAL AUTHORITY

Abstract. The article analyzes using the normative and systematic methods, as well as analysis and 
synthesis, judicial authority, its place on the role in system of checks and balances including the content of 
theoretical law researches of institute of this power in the works of legal scholars.

According to the authors of the article came to the conclusion judicial authority is one of varieties of state 
power and is exercised only by court in person of judges, as well as jurors involved in prescribed manner, and 
no other bodies and persons have the right to assume exercise of its powers, justice is exercised regardless 
of legislative and executive power, it is carried out through constitutional, civil, administrative, criminal and 
other forms of legal proceedings.

The article concludes judiciary should be recognized as sphere of authority assigned to specialized state 
bodies – by court to resolve disputes within competence of relevant authorities arise when they apply the law.

From the point of view of the authors "vocation" of judiciary is to protect the rights, the legal foundations 
of public and social life from violations, regardless of who committed them. Justice in state governed by the 
rule of law can only be exercised by judiciary, and no one has the right to appropriate magisterial functions. 
When exercising their powers, judicial authority is guided exclusively by law and does not depend on any 
influence of representative or executive power, and very legality and independence of justice are recognized 
as the most important guarantees of human rights and freedoms.

Key words: state, judiciary, legislation, state power, law, court, judge, system of checks and balances.

Introduction. The Kyrgyz Republic is a multinational state, stability and prosperity of which depends on 
good-neighborly relations of the peoples who inhabit it (Toktombayeva, Asankulova, 2016, p. 1). But at a 
certain stage in the development of society, there is a need for its specific, separate organization. Losing social 
homogeneity, society is divided into parts that differ in place and role in the system of the social production 
and the division of material wealth, way of life, spiritual culture, and so on. In each of these social groups, in 
addition to common interests, specific behoof also appear.

Materials and methods. The article analyzes using the normative and systematic methods, as well as 
analysis and synthesis, judicial authority as well as its place on the role in system of checks and balances 
including the content of theoretical law researches of institute of this power in the works of legal scholars.

Several Kyrgyz scholars argue in the modern sense, development of legal society in Kyrgyzstan depends 
on reason, or rather human psychology. I would like to especially note mind of our young generation, which 
is still being formed, is undergoing changes in modern society (Toktobaev, Karabalaeva, 2020, p. 162-165). 
There is a need for coordination, timing of such interests, in the regulation of the relations between different 
parts of society. It was this need became the reason for the emergence of the organization, the main purpose 
of which is to ensure unity, integrity of society. Such an organization is state, which is organization of political 
power of dominant part of population, with help of which its integrity and security is ensured, leadership and 
management of society is carried out.

The state really acts, manifests itself as a system, a set of special bodies, collectives of people who manage 
affairs of society on its behalf and within limits of granted powers. Such communities operate constantly and, 
as a rule, on a professional basis, which sets them apart from society and puts them above it. Citizens can take 
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part in one way or another in affairs of state, but ultimately state and its bodies bear personal responsibility 
for effectiveness of their work. As you know, legal responsibility today acts as basis of jurisprudence, which 
is inextricably linked with foundations of state and law (Azhibekov, Zhylkichieva, 2020, p. 196-199).

State power, constantly influencing the processes taking place in society, cannot do without real 
organizational, material basis, which is mechanism of state. In theory, state is most often defined precisely 
as a system of relevant bodies, constituting a certain integrity, the purpose of which, as already mentioned, is 
determined by functions of this structure. To define this phenomenon, another concept is also often used - state 
apparatus. The latter term is usually used in two senses - broad and narrower. In broad sense, the concept of 
the state apparatus, as totality of all relevant bodies, coincides with concept of mechanism of state, essentially 
identical to it. In narrower sense, state apparatus is usually understood as mechanism of corresponding 
administration. It is in this sense, in the sense of totality of executive administrative, administrative bodies 
of state, that the concept of "state apparatus" is used in science of administrative law. In the theory of state 
and law, this definition, unless otherwise specified, is used, as a general rule, in its broad meaning, that is, as 
adequate to the concept of mechanism of state.

Results. The famous Russian constitutionalist B.A. Strashun described judiciary as a tool, using which, 
law affects public relations, not the only one, but the most important in conflict cases. However, this tool, 
judiciary, sometimes turns out to be useless, in cases where one of parties to the conflict, or all of them, only 
in words recognize the right as a social value, or recognize obligation of its norms for others, but not for 
themselves. Of the three powers, the judiciary is the weakest. It does not have power structures for coercion, 
like the executive power, and does not rely on will of voters, like legislative branch. Strength of the judiciary is 
respect of a civilized society for the court and law as its subject of fair application and professional interpreter 
(Strashun, 1996, p. 299). 

O.A. Galustyan defines the judiciary as a type of state activity carried out by specially authorized state 
bodies. Its content consists of powers to consider and resolve civil, criminal, administrative and economic 
cases, as well as other powers exercised through constitutional, criminal, civil, administrative proceedings 
(Galustyan, Galuzo, Markov, 2001, p. 35).

We consider the opinion of L.Yu. Grudtsyna, who believes there are two aspects of the judiciary - functional 
and institutional. In the first aspect, the judiciary acts as a set of jurisdictional powers, limited by the general 
principles of law and the legal constitution, and related powers of the state, exercised on behalf of the people 
by independent officials in judicial procedure provided for by law and by other officials ensuring activity 
of judges. In the institutional - aspect, it is customary to understand the judiciary as a separate group of 
interconnected state institutions provide and organize exercise of jurisdictional powers by judges (Grudtsyna, 
2003, p. 45). In this case, it is in this institutional aspect the categorical apparatus "judicial power" can 
be equated with the concept of "judicial system", since here we are talking about state bodies, institutions 
directly administering justice and dealing with legal proceedings. The judiciary is in fact material carriers of 
the judicial power.

The concept of "court" is one of the central in theory and legislative practice of the judicial system. 
Despite the diversity of its meanings in everyday vocabulary and in various branches of law, in the current 
legislation, only the main features and functional content of the named category of legislation on the judicial 
system are subject to consideration.

Discussion. Separation of powers (legislative, executive and judicial) is one of the guiding principles of 
the constitutional system (Repetska, Burdyak, 2020, p. 143). The Kyrgyz legislation does not directly answer 
the question of what constitutes the judiciary, although the part of the Constitution is directly called “The 
Judicial Power of the Kyrgyz Republic”. This concept is not disclosed by the Main Act. In this regard, at the 
present stage of development of legal science, most scientists define the judiciary through well-established 
terms: justice, court, judicial system and others. At the same time, the content side of these institutions has 
been interpreted absolutely ambiguously for the last century, and the interpretation of the definition in the 
question presented in the legal and scientific journalism was not clear. 

The building of rule of law in the Kyrgyz Republic is unthinkable without creation of strong and 
independent judiciary, carrying out its activities on the basis of universally recognized democratic principles 
of administration of justice. Legal state are fundamental safeguards of human dignity and of the legitimacy 
of state and authority of its prescriptions (Silkenat, Hickey Jr., Barenboim, 2014, p. I). In addition, the 
representatives of legal science define the purpose of the judiciary in organizing society quite broadly. And 
this is due to one reason: at that time, the functions of the judiciary included both resolution of civil and 
criminal cases and protection of human rights and freedoms, which, following their understanding, was 
completely unthinkable without mutual responsibility of state and individual (Baglai, 2018).



187

ISSN 1991-3494                                                            			         5. 2021

M.A. Cheltsov-Bebutov determined the judiciary through totality of duties of special state bodies 
according to the relevant requirements of interested persons and organizations or, at their own discretion, 
take measures to apply the general rule of law to individual cases in special procedure established by law 
(Cheltsov-Bebutov, 1957).

However, the position of those authors who, before defining the concept of judicial power, characterize its 
features, is recognized as correct. This practice, in our opinion, brings them more fully closer to understanding 
the concept of judicial power through study of the general theory of state power, which interprets the judicial 
power as the system of the special state-legal relations. In this case, the analysis of the judiciary begins with 
publicity, which is the main feature of state, its will and power. Accordingly, judicial activity is characterized 
by publicity associated with transparent and open implementation of justice process. As you know, procedural 
activity is recognized by public law institution, which is responsible for maintaining legal order through 
protection of the personal rights of individuals and their associations.

Let's move on to the consideration and analysis of the most characteristic judgments that scientists have 
expressed in recent years on the questions posed. So, V.A. Yablokov and S.A. Schaefer proposed to define the 
judiciary as belonging to courts that form unified state judicial system, exclusive authority to resolve social 
conflicts arising in legal sphere of public relations using procedure regulated by law and implemented in the 
constitutional, civil, criminal, administrative form of the legal proceedings (Sheifer, Yablokov, 1999 ). It can 
be understood these authors determined court as a judicial body independent from other public and private 
legal structures, with the aim of its activity restoring justice, establishing the truth, resolving disputes and 
punishing the perpetrators in form established by law. Justice, in this case, is understood as a specialized and 
inherent only to courts form of exercising public authority by state authorities, culminating in adoption of 
judicial decisions are binding on all persons in respect of whom they are made. 

E.V. Ryabtseva rightly points out the fact that the judiciary cannot be understood without using the 
characteristics of state power, and also that the definitions of the judiciary contained in the works of scientists 
do not reflect its position in mechanism of state structure (Ryabtsova, 2006).

According to S. Prylutskyi within the framework of the theory of the judiciary, it is necessary to clearly 
distinguish and correlate the "court" as a social institution, and "court" as an institution of public authority. 
As a unique social phenomenon, the court exists and develops according to the rules and laws of social 
development of people. It was established that the court - a social phenomenon, which is based on the 
anthropological ability of man to logical thinking through the perception of information, its analysis and 
evaluation. At the same time, the emergence of a court as a separate form of human relations is associated 
with the early stages of not only human civilization, but the very development of man as a social being. This 
process coincides with the period of pre-class, tribal structure, when the main economic institutions (property 
and means of production) were still in its infancy. Due to its evolutionary development, the social phenomenon 
of the court has become an integral part of both collective and individual human existence. This reveals the 
external and internal aspects of the social nature of the court. The author distinguishes between "court" as a 
social institution and "court" as an institution of public authority. However, in all historical epochs, these two 
formations of the court existed and exist in parallel, simultaneously influencing each other, and often merging 
together. Today, the court maintains and plays its decisive role in the existence of individual societies, the 
organization of states, the construction of the latest global world order (Prylutskyi, 2017, p. 37).

The judiciary, unlike other branches of state, has specific features and can be exercised exclusively by 
courts, and in this sense, the isolation of the judiciary from other forms of state power is observed especially 
clearly due to its monopoly concentration within system of judicial bodies. This fundamentally excludes 
possibility of any redistribution of powers with other state parts. Therefore, there is no problem of delimiting 
the functions of the judiciary with presidential, legislative or executive powers.

Justice as power of court is a direct combination of competency and law, which stipulates two principles: 
power within strict framework of law, beyond which arbitrariness; law, realizing itself in power. The following 
features correspond to the judicial power as a type of public activity:

- belongs exclusively to judicial authorities, formation of which is carried out in accordance with procedure 
established by law and is capable, on the basis of appropriate training and personal qualities, to administer 
justice and exercise judicial power in other forms;

- is a type of public authority exercised by special bodies expressing state will;
- possesses exclusivity, since it is carried out only by courts, therefore, the most important function of the 

judiciary is justice, which, in accordance with the Constitution, belongs only to court, and only this body has 
the right to establish guilt of person in committing a crime and subject him to appropriate punishment;
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- procedural order of activity, determined by law. The law regulates procedure for judicial actions and 
adoption of appropriate decision in framework of consideration of criminal, civil and administrative cases. 
By regulating rules of judicial procedure, the procedural order is identified with high social value, since it 
ensures legality of all activities of judicial authorities, fairness of their decisions, protection of the interests 
of individuals and legal entities;

- independence, freedom, isolation. In process of exercising their functions, judges are subject only to 
Constitution and law. So, independence of the judiciary is a prohibition of each court and judge on ability 
to obey influence of someone else when carrying out legal proceedings on a specific case and making an 
appropriate decision, as well as obligation to resist any attempts of such influence.

Judicial independence means judges are independent from political pressures and influences when they 
make their decisions, that they should not be pressured by a political party, a private interest, or popular 
opinion when they are called upon to determine what the law requires. Keeping the judiciary independent of 
these influences ensures that everyone has a fair chance to make their case in court and that judges will be 
impartial in making their decisions (Bara B., Bara J., 2017, p. 23). It is important to concurrently elaborate 
on the institutional and personal guarantees of judicial independence, focusing on the responsibility of the 
political authorities to create a relevant social environment for the operation of the independent judiciary as 
well as on the responsibility of the judiciary to independently exercise their judicial function (Pejich, 2014, 
p. 157).

Conclusion. Thus, the judiciary should be recognized as a scope of powers assigned to specialized state 
bodies - courts - to resolve disputes within their competence arise when they apply the law. The implementation 
of such powers is carried out in the form of civil, criminal, administrative and constitutional proceedings in 
compliance with legislatively enshrined procedural forms create guarantees of justice and legality of decisions 
taken by courts. The mission of the judiciary is to protect the human rights and the legal foundations of society 
and public life from violations, regardless of who committed them. Justice in state governed by rule of law 
can only be exercised by judicial authorities, and no one has the right to appropriate ыгср functions. When 
exercising their powers, the judiciary is guided exclusively by law and does not depend on any influence of 
representative or executive power, and very legality and independence of justice are recognized as the most 
important guarantees of human rights and freedoms.
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СОТ БИЛІГІ ИНСТИТУТЫНЫҢ ТЕОРИЯЛЫҚ-ҚҰҚЫҚТЫҚ ЗЕРТТЕУЛЕРІ

Аннотация. Мақалада нормативтік және жүйелік әдістерді, сондай-ақ талдау мен синтезді қолдана 
отырып, сот билігі институты, оның осы институттың теориялық және құқықтық зерттеулерінің 
мазмұнын қоса алғанда, тексерулер мен тепе-теңдік жүйесін қолдаудағы рөлі зерттелді.

Мақалада сот билігі мемлекеттік биліктің бір түрі болып табылатындығына және оны тек сот 
судьялардың, сондай-ақ белгіленген тәртіппен тартылған алқабилердің атынан жүзеге асыратындығына 
және ешқандай басқа органдар мен адамдардың өз өкілеттіктерін жүзеге асыруға құқығы жоқ екендігіне 
назар аударылады. Заң шығарушы және атқарушы билікке тәуелсіз, конституциялық, азаматтық, 
әкімшілік, қылмыстық және сот ісін жүргізудің басқа нысандары арқылы жүзеге асырылады.

Мақала авторларының пікірінше, сот билігі тиісті органдардың құзыретіне жататын, құқықты 
қолданған кезде туындайтын дауларды шешу үшін мамандандырылған Мемлекеттік орган – сот 
саласы берген өкілеттік ретінде танылуы керек.

Авторлардың көзқарасы бойынша, сот билігінің миссиясы – құқықтарды, қоғамдық және 
қоғамдық өмірдің құқықтық негіздерін, оларды кім жасағанына қарамастан, заң бұзушылықтардан 
қорғау. Құқықтық мемлекеттегі сот төрелігін тек сот билігі жүзеге асыра алады және ешкімнің сот 
функцияларын иеленуге құқығы жоқ. Өз өкілеттіктерін жүзеге асыру кезінде сот органдары тек заңды 
басшылыққа алады және өкілді немесе атқарушы биліктің әсеріне тәуелді емес, ал сот төрелігінің 
заңдылығы мен тәуелсіздігі адам құқықтары мен бостандықтарының маңызды кепілдіктері ретінде 
танылады.
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Түйін сөздер: мемлекет, сот жүйесі, заңнама, мемлекеттік билік, заң, сот, судья, тежеу ​​және тепе-
теңдік жүйесі.
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ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ ИНСТИТУТА СУДЕБНОЙ ВЛАСТИ

Аннотация. В статье исследован с применением нормативного и системного методов, а также 
анализа и синтеза, институт судебной власти, его роль в поддержании системы сдержек и противовесов, 
включая содержание теоретико-правовых исследований данного института в трудах ученых-юристов.

В статье сделан акцент на то, что судебная власть является одной из разновидностей государственной 
и осуществляется только судом в лице судей, а также привлекаемых в установленном порядке 
присяжных заседателей, и никакие другие органы и лица не вправе принимать на себя осуществление 
ее полномочий, осуществляется независимо от законодательной и исполнительной власти посредством 
конституционного, гражданского, административного, уголовного и иных форм судопроизводства.

По мнению авторов статьи, судебную власть следует признать в качестве предоставленной 
специализированным государственным органом – судом – сферой полномочий по разрешению 
отнесённых к компетенции соответствующих органов споров, которые возникают при применении 
ими права.

С точки зрения авторов, миссией судебной власти является охрана прав, правовых основ 
публичной и общественной жизни от нарушений, независимо от того, кто их совершил. Правосудие 
в правовом государстве может осуществляться только органами судебной власти и никто не обладает 
правом присваивать себе судебные функции. При реализации своих полномочий судебные органы 
руководствуются исключительно законом и не зависят от каких-либо влияний представительной 
или исполнительной власти, а сама законность и независимость правосудия признаны важнейшими 
гарантиями прав и свобод человека.

Ключевые слова: государство, государственная власть, судебная власть, законодательство, закон, 
суд, судья, система сдержек и противовесов.
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ҚР ҰҒА АКАДЕМИКТЕРІНІҢ ЖЕТІСТІКТЕРІ

Юбилей-70 лет
КОРИФЕЙ 
ФИЛОСОФСКОЙ 
НАУКИ

                                     
У казахского народа много достойных сынов и дочерей, 

которыми по праву можно гордиться. И один из них корифей 
философской науки, академик НАН РК Нур Серикович 
Кирабаев.  В эти дни вся философская общественность 
Казахстана, России отмечает 70-летний юбилей выдающегося 
учёного и мыслителя, крупнейшего представителя евразийской 
философской мысли и общественно- педагогического деятеля 
Н.С. Кирабаева.  

Я давно знаю и знаком с научными работами академика НАН РК, доктора философских наук, 
профессора Кирабаева Нура Сериковича.  Он видный учёный, гордость философской науки.  Он 
окончил философский факультет МГУ им. Ломоносова (1974).  Трудовую деятельность начинал в 
качестве младшего научного сотрудника Института философии и права АН Казахская ССР.  Окончил 
аспирантуру по кафедре истории зарубежной философии МГУ (1978).  Работает в системе высшего 
образования около 40 лет (Российский университет дружбы народов РУДН).  Начиная с 1979 г.: 
ассистентом (1979-1981),  старшим преподавателем (1981-1982),  доцентом (1982-1988), зав. кафедрой 
философии  (1988 -1992), зав. кафедрой истории философии ( 1992-1993), с апреля по август  1993 
года зав. отделением  философии,  с 1993 по 1994- зам. начальника  управление Ближнего и Среднего 
Востока МИД Республики Казахстан,  1994 и по настоящее время зав. кафедрой  история философии,  
с 1996 г. декан факультета гуманитарных и социальных наук, с 2006 г.- проректор РУДН  по научной 
работе.  

Профессор Кирабаев Н.С.-  известный, признанный специалист в мире по истории арабо-
мусульманской философии.  В области арабо-мусульманской философии он провел первое в 
российской, казахстанское и мировой историко-философской литературе комплексное исследование 
социальной философии мусульманского Средневековья, показав взаимосвязь философии 
и мусульманского права, раскрыв ключевую роль последнего в мусульманской идеологии.  
Мусульманское право при этом рассматривается как одна из первых форм теоретического знания, 
в рамках которого были сформулированы основные проблемы и методы гуманитарных наук на 
мусульманском Востоке.  Большое внимание в своих научно-исследовательских работах он уделяет 
реконструкции парадигмы классической арабо-мусульманской философии, анализу формирования 
и функционирования политико-правовой культуры ислама, рассматривая мусульманское право как 
концепцию "сокральной" легитимности государства, показывая влияние политических доктрин 
на практику развития Арабского Халифата.  В его работах дан развернутый и целостный научный 
анализ формирования и развития социальной философии восточного перипатетизма от учения о 
добродетельном городе аль-Фараби до концепции идеального государства Ибн-Рушда в духе идей 
"естественного права".  Особое внимание при этом уделяется философии истории Ибн-Хальдуна 
и особенностям гуманистических традиций классической арабо-мусульманской философии.  За 
последние годы им опубликованы работы по проблемам кросскультурного взаимодействия западных 
и восточных цивилизаций, в которых раскрываются проблемы открытости цивилизация к диалогу, 
вопросы устойчивости межцивилизационного диалога в процессе развития философского знания, а 
также по вопросам модернизации высшего образования в России, Евразии в контексте Болонского 
процесса.  

Профессор Кирабаев Н.С.  является одним из новаторов, пионеров, основоположников развития 
такого важного философское направления как философская компаративистика.  В 1991 году на 
базе Российского университета дружбы народов, им был открыт Межвузовский центр по изучению 



286

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

философии и культуры Востока, который в 2004 году был переименован Межвузовский центр 
гуманитарного образования по философской корпоративистики.  В рамках этого центра было 
подготовлено более 30 кандидатов и докторов наук, около 50 монографий и сборников научных 
трудов и на его базе международных философских симпозиумах и методологических семинарах 
"Сагадиевские чтения" обсуждались проблемы философской компаративистики учёными более чем 
из 30 стран арабского Востока, Индии, ЮАР,  стран Центральной Азии,  Франции,  Германии,  США,  
Канады, Казахстана и ряда стран СНГ.  Важное значение имеет его международная программа "Диалог 
цивилизации: Восток-Запад" в рамках которой проходят ежегодные конференции учёных России и 
Египта.  За годы работы указанного центра по его инициативе и при личном участии было проведено 
12 международных философских симпозиумов «Диалог цивилизации: Восток-Запад».  

Профессор Кирабаев Н.С.  опубликовал более 200 научных и учебно-методических работ, 
включая 10 монографии, 10 учебных пособий и разделов в учебниках.  Его научные труды получали 
высокую оценку среди научной общественности в мире.  Он подготовил 17 кандидатов и 3 докторов 
философских наук.  

Профессор Кирабаев Н.С.  внёс большой вклад в создание творческого, дисциплинированного, 
дружного коллектива отделения философии и факультета гуманитарных и социальных наук.  При 
его непосредственном и активном участии была проведена большая работа по открытию новых 
специальностей "Социология", "Международные отношения", "Политология", "Государственное и 
муниципальное управление", "Искусство и гуманитарные науки" в РУДН.  По инициативе его и при 
непосредственном его участии реализуются совместные магистерские программы по гуманитарным и 
социальным наукам с ведущими университетами Франции, Великобритании, Германии, Китая.

Большую работу профессор Кирабаев Н.С.  ведёт как проректор по научной работе.  Не случайно 
Российский Университет дружбы народов последние 10 лет занимает 3-4 места в рейтингах среди вузов 
и университетов РФ, а также достойно представлен в международных рейтингах.  Уделяя большое 
внимание международному научному сотрудничеству, подготовке кадров высшей квалификации, 
особое внимание им уделяется повышению научного авторитета РУДН. Учёные РУДН активно 
сотрудничают с ведущими вузами Казахстана в научно-образовательной деятельности. 

Академик Н.С. Кирабаев является главным редактором журнала "Вестник РУДН. Серия 
философия", председателем   докторского Совета по философии, членом экспортного совета по 
философии, социологии и культурологии ВАК РФ и т.д.  Надо подчеркнуть, что он внёс выдающийся 
вклад в развитии философской науки.  

За активную научную и общественно-педагогическую деятельность он награждён 4 орденом 
и медалью, нагрудными знаками СССР, России и Казахстана, почётный профессор Евразийского 
национального университета им. Л.Гумилева.  

В день 70-летнего юбилея хочется пожелать уважаемому Нуру Сериковичу крепкого здоровья, 
благополучия,  счастья,  дальнейших творческих успехов и всего наилучшего. 

Раушанбек Абсаттаров,                                                                                                    
 член-корреспондент НАН РК, доктор философских наук, профессор                                          
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ПОДАРОК УЧЕНОГО ЮБИЛЕЮ 
РОДИНЫ

  Недавно в Институте социальной экономики и финансов (г.Алматы) впервые в мировой науке 
был открыт новый научный Закон «О сохранении и комплексном развитии этносов посредством 
спасительной Гармонии на истинно духовной основе». Автором Открытия является академик 
Национальной академии наук Республики Казахстан Ураз Баймуратов, который посвящает его 
30-летию Независимости Республики Казахстан. Об этом им было заявлено на одной научно-
практической конференции. 

  В свое время, в конце 80-х годов прошлого столетия, он был разработчиком политико-экономической 
триады о Независимости нашей страны и других республик Советского Союза, переходе к рыночным 
отношениям и о введении национальной валюты «тенге». 

 Современная действительность показывает успешность развития нашего суверенного государства.

Координатор Института  Г.Амирова
04.10.2021 г.
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